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Татарстан Республикасы Министрлар 

Кабинетының «2014 – 2025 елларга 

Татарстан Республикасы халкының эш 

белән тәэмин ителешенә булышлык 

күрсәтү» дәүләт программасын раслау 

турында» 2013 ел, 9 август, 553 нче карары 

белән расланган «2014 – 2025 елларга 

Татарстан Республикасы халкының эш 

белән тәэмин ителешенә булышлык 

күрсәтү» дәүләт программасына 

үзгәрешләр кертү хакында 

 

 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты КАРАР БИРӘ: 

 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «2014 – 2025 елларга 

Татарстан Республикасы халкының эш белән тәэмин ителешенә булышлык күрсәтү» 

дәүләт программасын раслау турында» 2013 ел, 9 август, 553 нче карары белән 

(Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2014 ел, 17 февраль, 92 нче; 

2014 ел, 31 май, 371 нче; 2014 ел, 5 сентябрь, 643 нче; 2014 ел, 1 декабрь, 936 нчы; 

2015 ел, 26 март, 186 нчы; 2015 ел, 28 август, 626 нчы; 2015 ел, 25 сентябрь,  710 нчы; 

2015 ел, 29 декабрь, 1000 нче; 2016 ел, 24 март, 160 нчы; 2016 ел, 13 август, 554 нче; 

2016 ел, 6 декабрь, 898 нче; 2017 ел, 13 март, 134 нче; 2017 ел, 13 июль,  479 нчы;  

2017 ел,  8 сентябрь, 640 нчы; 2017 ел, 7 декабрь, 943 нче; 2018 ел,  24 гыйнвар,  

35 нче; 2018 ел, 26 февраль, 107 нче; 2018 ел, 12 апрель, 235 нче;  2018 ел, 3 июль,  

540 нчы; 2018 ел, 13 сентябрь, 775 нче; 2018 ел, 23 ноябрь,  1042 нче; 2019 ел,  

26 гыйнвар, 43 нче; 2019 ел, 4 февраль, 66 нчы; 2019 ел,  28 февраль, 141 нче; 2019 ел, 

30 апрель, 366 нчы; 2019 ел, 11 сентябрь, 816 нчы; 2019 ел, 10 декабрь, 1132 нче;  

2020 ел, 7 февраль, 80 нче; 2020 ел, 25 май, 421 нче; 2020 ел, 24 июль, 621 нче;  

2020 ел, 26 октябрь, 956 нчы; 2020 ел, 30 декабрь, 1229 нчы; 2021 ел, 21 май, 353 нче; 
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2021 ел, 19 июль, 586 нчы; 2021 ел, 6 ноябрь, 1055 нче; 2022 ел, 27 гыйнвар, 62 нче; 

2022 ел, 15 март, 238 нче; 2022 ел, 22 март, 254 нче; 2022 ел, 16 май, 444 нче; 2022 ел, 

23 август, 886 нчы карарлары белән кертелгән үзгәрешләрне исәпкә алып) расланган 

«2014 – 2025 елларга Татарстан Республикасы халкының эш белән тәэмин ителешенә 

булышлык күрсәтү» дәүләт программасына (алга таба – Программа) түбәндәге 

үзгәрешләрне кертергә:  

Программа паспортының «Еллар һәм чыганаклар буенча бүлеп, финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Еллар һәм чыга-

наклар буенча бүлеп, 

финанслау күләм-

нәре 

Программаны финанслауның гомуми күләме  

27 251 841,98 мең сум тәшкил итә*, шул исәптән җәлеп 

итәргә планлаштырыла торган федераль бюджет акчасы –  

18 117 220,2 мең сум*, Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы – 9 134 621,78 мең сум*:  

(мең сум) 

Ел Җәлеп итәргә 

планлаштырыла торган 

федераль бюджет акчасы 

Татарстан 

Республикасы 

бюджеты акчасы 

2014 957 036,6 668 907,79 

2015 771 639,0 631 712,01 

2016 742 042,5 683 366,98 

2017 609 879,1 721 262,7 

2018 575 168,1 755 325,0 

2019 1 124 229,6 766 880,2 

2020 4 587 147,4 774 413,2 

2021 1 479 897,0 786 024,9 

2022 2 830 802,4 845 928,7 

2023 1 800 018,1 846 158,1 

2024 1 800 018,1 846 864,6 

2025 839 342,3* 807 777,6* 

Барлыгы 18 117 220,2* 9 134 621,78* 

 
*2025 елга акча күләме фараз характерында була, тиешле 

финанс елына һәм план чорына Татарстан Республикасы 

бюджеты турындагы Татарстан Республикасы законы белән 

билгеләнә»; 

 

Программаның III бүлегендә: 

икенче абзацта «27 073 653,18» саннарын «27 251 841,98» саннарына алмаш-

тырырга; 

өченче абзацта «17 939 031,4» саннарын «18 117 220,2» саннарына алмаш-

тырырга; 

Программаның 2 нче кушымтасында: 
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«Халыкны эш белән тәэмин итүдә булышлык күрсәтү чараларын тормышка 

ашыру һәм хезмәт миграциясен җайга салу. Эшкә урнашканда яшь инвалидларга 

даими булышлык күрсәтеп тору» юлының 11 графасында «3 483 912,3», «2 652 613,6» 

саннарын шул ук эзлеклелектә «3 662 101,1», «2 830 802,4» саннарына алмаш-

тырырга; 

«Программа буенча барысы, шул исәптән:» юлының 11 графасында  

«3 498 542,3» саннарын «3 676 731,1» саннарына алмаштырырга; 

«федераль бюджет (җәлеп итәргә планлаштырыла торган акча)» юлының  

11 графасында «2 652 613,6» саннарын «2 830 802,4» саннарына алмаштырырга; 

«Халыкның эш белән тәэмин ителешенә булышлык күрсәтү чараларын 

тормышка ашыру һәм хезмәт миграциясен җайга салу. Эшкә урнашканда яшь 

инвалидларга даими булышлык күрсәтеп тору» ярдәмче программасында (алга таба 

– Халыкны эш белән тәэмин итү ярдәмче программасы): 

Халыкны эш белән тәэмин итү ярдәмче программасы паспортының «Еллар һәм 

чыганаклар буенча бүлеп, Халыкны эш белән тәэмин итү ярдәмче программасын 

финанслау күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Еллар һәм чы-
ганаклар буенча 
бүлеп, Халыкны 
эш белән тәэмин 
итү ярдәмче 
программасын 
финанслау кү-
ләмнәре 

Халыкны эш белән тәэмин итү ярдәмче программасын  

финанслауның гомуми күләме 27 095 747,78 мең сум* тәшкил 
итә, шул исәптән җәлеп итәргә планлаштырыла торган федераль 

бюджет акчасы – 18 117 220,2 мең сум*, Татарстан Республикасы 

бюджеты акчасы – 8 978 527,58 мең сум*, шулардан 
инвалидларны (яшь инвалидларны кертеп) эш белән тәэмин 
итүгә булышлык күрсәтүгә һәм эш белән тәэмин итүгә даими 
булышлык күрсәтеп торуга – 300,2 млн.сум: 

 

(мең сум) 

Ел Акчаның гомуми 

күләме 

Шул исәптән: 

Җәлеп итәргә 

планлаштырыла 

торган федераль 

бюджет акчасы 

Татарстан 

Республикасы 

бюджеты 

акчасы 

2014 1 611 314,39   957 036,6   654 277,79   

2015 1 388 721,01   771 639,0   617 082,01   

2016 1 410 779,48   742 042,5   668 736,98   

2017 1 315 776,8   609 879,1   705 897,7   

2018 1 315 863,1 575 168,1   740 695,0   

2019 1 876 479,8 1 124 229,6   752 250,2   

2020 5 356 930,6   4 587 147,4   769 783,2   

2021 2 261 492,7   1 479 897,0   781 595,7   

2022 3 662 101,1 2 830 802,4 831 298,7   

2023 2 631 546,2   1 800 018,1   831 528,1   

2024 2 632 252,7   1 800 018,1   832 234,6  

2025 1 632 489,9*   839 342,3*   793 147,6*   
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Бар-

лыгы 

27 129 402,48* 18 150 874,9* 8 978 527,58*   

 
*2025 елга акча күләме фараз характерында була, тиешле финанс 

елына һәм план чорына Татарстан Республикасы бюджеты 

турындагы Татарстан Республикасы законы белән билгеләнә»; 

 
Халыкны эш белән тәэмин итү ярдәмче программасының III бүлегендә: 
беренче абзацта «26 917 558,98» саннарын «27 095 747,78» саннарына алмаш-

тырырга; 
икенче абзацта «17 939 031,4» саннарын «18 117 220,2» саннарына алмаш-

тырырга; 
Халыкны эш белән тәэмин итү ярдәмче программасының 2 нче кушымта-

сындагы «Халыкны эш белән тәэмин итүдә булышлык күрсәтү чараларын тормышка 
ашыру һәм хезмәт миграциясен җайга салу. Эшкә урнашканда яшь инвалидларга 
даими булышлык күрсәтеп тору» ярдәмче программасы максаты, бурычлары, 
нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм 2019 – 2025 елларга ярдәмче программа 
чаралары буенча финанслау» таблицасында: 

1.9 пунктның 16 графасында «478 100,6» саннарын «478 440,56» саннарына 
алмаштырырга; 

3.4 пунктның 16 графасында «4 888,2» саннарын «2 748,37» саннарына алмаш-

тырырга; 
9.2 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«9.2. Хезмәт база-

рындагы киерен-

келекне киметүгә 

юнәлдерелгән өстә-

мә чараларны га-

мәлгә ашыру, шул 

исәптән: 

ТР 

Хезмәт 

минист

рлыгы, 

ХЭТИ 

ДУ 

2022 ел         ТР 

бюд-

жеты 

РФ 

бюд-

жеты 

   8 751,13 

 

 

866 361,3»; 

   

9.2.1. Яраклы эш 

эзләү максатла-

рында халыкны эш 

белән тәэмин итү 

хезмәте органна-

рында теркәлгән 

гражданнар (эшсез 

гражданнарны кер-

теп) өчен җәмәгать 

эшләрен оештыр-

ганда эш бирүче-

ләрнең хезмәт өчен 

өлешчә түләү чы-

гымнарын финанс-

лар белән тәэмин 

итү, шул ук вакытта 

эшсез гражданнар 

җәмәгать эшләрендә 

катнашкан чорда 

аларның эшсезлек 

буенча пособие алу 

хокукы саклана 

эш эзлә-

гән һәм 

халыкны 

эш белән 

тәэмин 

итү хез-

мәте ор-

ганна-

рына 

мөрәҗә-

гать 

иткән, 

җәмәгать 

эшләре-

нә эшкә 

урнаш-

тырыл-

ган граж-

даннар 

саны, 

кеше 

   630    

9.2.2. Оешмаларның 
эштән азат ителү 
рискындагы (тулы 
булмаган эш вакыты 

оешма-
ларның 
эштән 
азат 

   13 387    
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режимын кертү, 
эшсез тору, эшләрне 
вакытлыча тукта-
тып тору, эш хакы 
түләнми торган 
яллар бирү, хезмәт-
кәрләрне эштән азат 
итү чараларын үткә-
рү) хезмәткәрләрен 
вакытлыча эшкә 
урнаштыруны оеш-
тырганда эш бирү-
челәрнең хезмәт 
өчен өлешчә түләү 
һәм мадти-техник 
җиһазландыру 
чыгымнарын каплау 

ителү 
рискын-
дагы хез-
мәткәр-
ләре ара-
сыннан 
вакыт-
лыча эш-
ләргә 
эшкә 
урнаш-
тырыл-
ган граж-
даннар 
саны, 
кеше 

 

9.3 пунктны төшереп калдырырга; 

9.4 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«9.4. Сәнәгать предприя-

тиеләренең эштән азат 

ителү рискындагы хезмәт-

кәрләрен һөнәри укытуны 

һәм аларга өстәмә һөнәри 

белем бирүне оештыру 

чыгымнарын финанслар 

белән тәэмин итү (каплау) 

өчен эш бирүчеләргә 

субсидия бирү 

ТР Хез-

мәт ми-

нистрлы-

гы, 

ХЭТИ 

ДУ 

2022 ел укуда 

булган 

хезмәткәр-

ләр саны, 

кеше 

   3565    ТР 

бюд-

жеты 

 

РФ 

бюд-

жеты 

   1 697,69 

 

 

 

168 071,3»; 

   

 

«Ярдәмче программа буенча барысы» юлының 16 графасында «3 483 912,3» 
саннарын «3 662 101,1» саннарына алмаштырырга; 

«җәлеп итәргә планлаштырыла торган федераль бюджет акчасы» юлының  
16 графасында «2 652 613,6» саннарын «2 830 802,4» саннарына алмаштырырга. 

 
 
 

Татарстан Республикасы 
Премьер-министры                                                                                           А.В.Песошин 

 


